[2] *Hoc animo tibi hanc epistolam scribo, tamquam me cum maxime scribentem mors evocatura sit; paratus exire sum, et ideo fruar vita quia quam diu futurum hoc sit non nimis pendeo. Ante senectutem curavi ut bene viverem, in senectute ut bene moriar; bene autem mori est libenter mori.*

(61.3) Avise à ne rien faire sans être – toi – maître  
Éclairé de ton choix : n'est point coercition  
Face au contraire effort... l'accord, l'acceptation. 7850  
Quiconque, librement, exécute les ordres  
Évite, en tant que serf... le pire, sait distordre  
Un hostile destin, n'est point assujéti...  
Contre sa propre humeur.

Accablé, mal loti  
Choit celui qui fléchit à subir la contrainte. 7855  
Ayons goût à traiter sans plainte ni crainte  
Au gré des indomptables maux, contrariétés !  
Projetons sans tristesse notre fin... dictée ! 7858

[3] *Da operam ne quid umquam invitatus facias: quidquid necesse futurum est repugnantem, id volenti necessitas non est. Ita dico: qui imperia libens excipit partem acerbissimam servitutis effugit, facere quod nolit; non qui iussus aliquid facit miser est, sed qui invitatus facit. Itaque sic animum componamus ut quidquid res exigit, id velimus, et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus.*

(61.4) Plus que de savoir vivre, apprenons à mourir,  
À nous y préparer !  
Nous n'avons qu'à choisir 7860  
Entre les façons d'être ; or, mus par l'ambition  
Chacun croit et croira – inquiétude, obsession –  
Qu'il lui manque ici, là, toujours ce qu'il convoite :  
Et (*ni années ni jours mais*) la force adéquate  
En nous... rappellera si nous avons vécu 7865  
Longuement ou trop peu.

J'ai, j'en suis convaincu  
Perçu assez de jours ; comblé, j'attends la mort. 7867

[4] *Ante ad mortem quam ad vitam praeparandi sumus. Satis instructa vita est, sed nos in instrumenta eius avidi sumus; deesse aliquid nobis videtur et semper videbitur: ut satis vixerimus, nec anni nec dies faciunt sed animus. Vixi, Lucili carissime, quantum satis erat; mortem plenus exspecto. Vale.*

\*\*\*

### Épître LXII (62) - « Abandonner ses biens mène à la vraie richesse »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(62.1) Ils ne sont qu'imposteurs ceux qui, motifs... arborent  
Invoquant leurs affaires pour ne se dédier  
Qu'assez peu aux études : devoir expédier 7870  
Prioritairement d'imaginaires tâches  
Élargit celles-ci, crée des tourments... [*qu'on sache !*]

Or, mon cher Lucilius, je suis libre, partout,  
Maître de ma personne.

Je me prête à tout,  
Ne m'abandonne à rien, ne cherche pas d'excuse 7875  
À dissiper le temps ; où que j'avance ou muse,  
En réflexion, je suis... afin de méditer  
Sur un propos utile [*avec intégrité*]. 7878

[1] *Mentiuntur qui sibi obstare ad studia liberalia turbam negotiorum videri volunt: simulant occupationes et augent et ipsi se occupant. Vaco, Lucili, vaco, et ubicumque sum, ibi meus sum. Rebus enim me non trado sed commodo, nec consector perendi temporis causas; et quocumque constiti loco, ibi cogitationes meas tracto et aliquid in animo salutare converso.*

(62.2) Me dévouant aux amis, à moi... je ne m'arrache,  
Et ne me livre **point** aux gens qui se rattachent 7880  
Au gré, qui du hasard, et qui par sa fonction,  
Rencontrés sur ma **route** ; or mon inclination  
Me guide à fréquenter seulement les meilleurs ;  
À eux et à nul **autre** mon *for* intérieur  
Énonce ses **pensées** cordiales, convaincues 7885  
Peu important lieu, **siècle**... où ils auraient vécu. 7886

[2] *Cum me amicis dedi, non tamen mihi abduco nec cum illis moror quibus me tempus aliquod congregavit aut causa ex officio nata civili, sed cum optimo quoque sum; ad illos, in quocumque loco, in quocumque saeculo fuerunt, animum meum mitto.*

(62.3) J'ai toujours en mon **cœur** Démétrius, cet homme  
Insigne ; or, **négligeant** les faux grands [*qui m'assomment*],  
Avec lui, je **confère**, lui tout guenilleux  
Qu'il soit, mais que j'admire.

Et quoi de prodigieux ? 7890

Rien ne lui fait défaut.

C'est un homme capable,  
Autour... de **mépriser** ce qui tente ou accable :  
Et, nul n'a vraiment **tout** ni jamais ne l'obtient ;  
La route la plus brève qui, à tous... convient  
Pour avoir les richesses : en nourrir mésestime. 7895

Aussi, Démétrius a un secours intime,  
Inspiré pour la vie : tout n'est pas méprisé ;  
Mais, seul possède autrui : non soi, mieux avisé ! 7898

[3] *Demetrium, virorum optimum, mecum circumfero et relictis conchyliatis cum illo seminudo loquor, illum admiror. Quidni admirer? vidi nihil ei deesse. Contemnere aliquis omnia potest, omnia habere nemo potest: brevissima ad divitias per contemptum divitiarum via est. Demetrius autem noster sic vivit, non tamquam contempserit omnia, sed tamquam aliis habenda permiserit. Vale.*

\*\*\*

## Livre VII

Liber VII

### Épître LXIII (63) - « *Ne te consterne pas de la mort d'un ami !* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(63.1) Je suis navré d'apprendre la mort de Flaccus  
Ami cher à tes yeux ; mais le deuil – processus 7900  
Ordonné – ne doit **point** t'affliger à l'excès.

Je n'ose déclarer que, du fait du décès,  
Tu n'aies point de douleur, vœu pourtant préférable.

Et cette fermeté n'apparaît concevable  
Uniquement qu'à **ceux** qui ont pu se hisser 7905  
Bien au-dessus d'un sort qu'une Moire a tissé.